
1

Проблемы
высшей школы

Библиографический указатель литературы
за 2023 год

(Вып. 20)

Тверь 2023



2

016: Ч�48
П 781

Составитель Н. А. Буданова.

Под редакцией Е. И. Тумановой.

Проблемы высшей школы. Библиографический указатель лите�
ратуры за 2023 год. Вып.20 / сост. Н. А. Буданова ; под ред.
Е. И. Тумановой. — Тверь : Ред.�изд. центр Твер. гос. мед. ун�
та, 2023. — 28 с.

Библиографический указатель отражает материалы по пробле�
мам высшей школы, поступившие в библиотеку Тверского ГМУ
в 2023 году в печатном виде и из электронной научной библиоте�
ки elibrary.

Предназначен для преподавателей и читателей, интересую�
щихся проблемами высшей школы.

Материал в библиографическом указателе расположен по те�
матическим рубрикам.

В конце имеется алфавитный указатель авторов, в котором пе�
речислены номера работ, принадлежащих каждому автору.

Подписано в печать 01.02.2024 г. Формат 60841/16.
Усл.�печ. л. 1,62. Гарнитура NewtonС. Тираж 10 экз. Заказ 4.

Редакционно�издательский центр
Тверского государственного медицинского университета

170100, Тверь, Советская, 4.

Тиражирование методом ризографирования
в типографии редакционно�издательского центра

Тверского государственного медицинского университета
170100, г. Тверь, ул. Советская, д. 4

тел. (4822) 32�12�03
е�mail: rpc.tver@mail.ru



3

Содержание

Общие вопросы …………………………………….....................…….......………… 4

Инновационная деятельность в вузе …………………….......................……. 6

Профессорско�преподавательский состав …………………..................…… 7

Преподавание отдельных дисциплин ………………….....................……….. 8

Учебный процесс ……………………………………….............................……….. 10

Методы обучения ……………………………......................….......……………….. 14

Контроль знаний подготовки специалистов, успеваемость
студентов ................................................................................................. 16

Выпускники, специализация ……………….................….......………………… 17

Научно�исследовательская работа в вузе ………...................….…………… 19

Врачи …………………………………........................…………........………………... 20

Воспитательный процесс ……………….................……………........………….. 21

Студенты ……………………………………………………................................…… 21

Деонтология ............................................................................................ 24

Высшая школа за рубежом …………………….................………….........…….. 24

Именной указатель ................................................................................. 25



4

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ

1. Ч48 Т191 Таратухина, Ю. В. Педагогика высшей школы в современном
мире : учебник и практикум для вузов / Ю. В. Таратухина, З. К. Авдее�
ва. — Москва : Юрайт, 2023. — 217 с. — ISBN 978�5�534�13724�8. —
Текст : непосредственный.

2. Азаров, А. А. Совершенствование системы управления цифровой
инфраструктурой университета: практика сетевого анализа / А. А. Аза�
ров, Е. В. Бродовская, В. А. Лукушин. — Текст : электронный // Выс�
шее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 2. — С. 61–79. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50341932 (дата обращения:
15.03.2023).

3. Васёв, Р. В. Программа постановки целей личностью в российских
и зарубежных исследованиях / Р. В. Васёв. — DOI: 10.18137/
RNU.HET.23.01.P.093. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние сегодня. — 2023. — № 1. — С. 93–99. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=50520714 (дата обращения: 10.03.2023).

4. Влияние третьей миссии на конкурентоспособность российских
университетов / В. А. Зернов, Б. С. Карамурзов, Д. Э. Гришанков,
Р. Б. Карамурзов. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.03.P.024. — Текст :
электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 3. —
С. 24–34. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54326922 (дата обра�
щения: 30.04.2023).

5. Габдрахманова, Г. Ф. Образы университета и города в миграции
иногородних студентов: региональный кейс / Г. Ф. Габдрахмано�
ва. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�6�116�138. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 6. —
С. 116–138. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54145956 (дата
обращения: 12.09.2023).

6. Дождиков, А. В. Образовательная миграция абитуриентов между ре�
гионами Российской Федерации как источник данных для планиро�
вания развития системы высшего образования / А. В. Дождиков,
Е. В. Корнилова. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�3�67�83. —
Текст : электронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32,
№ 2. — С. 67–82. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50449712
(дата обращения: 20.04.2023).

7. Ендовицкий, Д. А. Статистический анализ влияния грантовой дея�
тельности на устойчивость российских вузов / Д. А. Ендовицкий,
В. В. Коротких, Е. Ю. Бубнова. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�
2�25–42. — Текст : электронный // Высшее образование в России. —



5

2023. — Т. 32, № 2. —С. 25–42. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?
id=50341930 (дата обращения: 15.03.2023).

8. Зернов, В. А. О конкурентоспособности российских университетов /
В. А. Зернов, Б. С. Карамурзов, Р. Б. Карамурзов. — DOI: 10.18137/
RNU.HET.23.02.P.002. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние сегодня. — 2023. — № 2. — С. 2–10. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54036099 (дата обращения: 30.03.2023).

9. Карамурзов, Б. С. О цифровой трансформации общества и будущем
университетов / Б. С. Карамурзов, В. А. Зернов, Р. Б. Карамур�
зов. — Текст : электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. —
№ 2. — С. 11–18. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54036100
(дата обращения: 30.03.23).

10. Мартынов, В. Г. О методологическом подходе к разработке Феде�
ральных государственных образовательных стандартов высшего об�
разования четвертого поколения в части универсальных компетен�
ций / В. Г. Мартынов, А. В. Душин, А. Д. Иванов. — DOI: 10.18137/
RNU.HET.23.03.P.035. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние сегодня. — 2023. — № 3. — С. 35–41. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54326924 (дата обращения: 30.04.2023).

11. Никитенко, Е. В. Интернационализация высшего образования в
России: в поисках путей развития / Е. В. Никитенко. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�5�125�137. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 125–137. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=53923161 (дата обращения: 11.09.2023).

12. Переосмысление подходов к уровневой системе высшего образова�
ния в России в условиях выхода из Болонского процесса / Л. В. Кон�
стантинова, А. М. Петров, Д. А. Штыхно. — DOI: 10.31992/0869�
3617�2023�32�2�9�24. — Текст : электронный // Высшее образование
в России. — 2023. — Т. 32, № 2. — С. 9–24. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=5034192�9 (дата обращения: 15.03.2023).

13. Походенько�Чудакова, И. О. Кафедра хирургической стоматологии
Белорусского государственного медицинского университета: вчера,
сегодня и завтра / И. О. Походенько�Чудакова, Е. В. Максимович,
Е. Ю. Слижикова. — Текст электронный // Современная стомато�
логия. — 2022. — № 1(86). — С. 18–23. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=48470670 (дата обращения: 15. 04.2023).

14. Резаев, А. В. CHATGPT и искусственный интеллект в университе�
тах: какое будущее нам ожидать? / А. В. Резаев, Н. Д. Трегубова.  —
DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�6�19�37. — Текст : электронный //



6

Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 6. — С. 19�37. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54145951 (дата образования:
12.09.2023).

15. Дежина, И. Г. Государственная политика по развитию науки в рос�
сийских вузах: уроки 90�х / И. Г. Дежина. — DOI: 10.31992/0869�
3617�2023�32�10�76�90. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние в России. — 2023. — Т. 32, № 10. — С. 76–90. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54967981 (дата обращения: 16.12.2023).

16. Тургель, И. Д. Университетские города России: ожидания VS реаль�
ность / И. Д. Тургель, К. Д. Бугров, А. Д. Ойхер. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�5�89�111. — Текст : электронный // Высшее об�
разование в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 89–111. — URL:
https://elibrary.ru/item.asp?id=53923159 (дата обращения: 11.09.2023).

17. Управленческие практики и результативность вузов в реализации не�
прерывного образования / И. А. Коршунов, Н. Н. Ширкова, Е. С.
Сженов [и др.]. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�1�9�34. — Текст :
электронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32,
№ 1. — С. 9–34. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50215834 (дата
обращения: 15.02.2023).

ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВУЗА

18. Апенько, С. Н. Специфика реализации проектов трансформации
в университетах и работа проектной команды / С. Н. Апенько,
Г. З. Ефимова, М. Ю. Семенов. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�
32�4�42�64. — Текст : электронный // Высшее образование в Рос�
сии. — 2023. — Т. 32, № 4. — С. 42–64. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=53215195 (дата обращения: 10.05.2023).

19. Зиневич, О. В. Высшее образование для глобального и локального
устойчивого развития / О. В. Зиневич, Е. А. Мелехина. — DOI:
10.31992/0869�3617�2023�32�3�84�102. — Текст : электронный // Выс�
шее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 3. — С. 84–102. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50449713 (дата обращения:
06.04.2023).

20. Курбатова, М. В. Эффективный контракт в высшем образовании:
замыслы и результаты / М. В. Курбатова, И. В. Донова. — DOI:
10.31992/0869�3617�2023�32�4�23�41. — Текст : электронный //
Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 4. — С. 23–41. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=53215191 (дата обращения:
10.05.2023).



7

ПРОФЕССОРСКО�ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКИЙ СОСТАВ

21. Газиева, И. А. Компетентностный функциональный профиль пре�
подавателя вуза: ценностный подход / И. А. Газиева, А. А. Бураш�
никова. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�3�26�47. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 3. —
С. 26–47. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50449710 (дата
обращения: 20.04.2023).

22. Данилаев, Д. П. Функционал преподавателя технического вуза: целе�
вые ориентиры / Д. П. Данилаев, Н. Н. Маливанов. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�3�48�66. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 3. — С. 48–66. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=50449711 (дата обращения: 20.04.2023).

23. Куклина, Л. В. Педагогическое общение как индикатор профессио�
нальной компетентности преподавателя вуза в рамках экосистемной
образовательной среды / Л. В. Куклина, С. Я. Куклин. — DOI:
10.18137/RNU.HET.23.04.P.098. — Текст : электронный // Высшее
образование сегодня. — 2023. — № 4. — С. 98–104. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=54603364 (дата обращения: 11.06.2023).

24. Осьмук, Л. А. Социальное самочувствие преподавателей школы: со�
циальный контекст и критерии измерения / Л. А. Осьмук, В. А. Яб�
лонская. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�5�112�124. — Текст :
электронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32,
№ 5. — С. 112–124. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=53923160
(дата обращения: 11.09.2023).

25. Петунин, О. В. Организационно�педагогические условия развития
профессиональных компетенций преподавателя вуза / О. В. Пету�
нин, Т. А. Асташова. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.01.P.044. —
Текст : электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. —
№ 1. — С. 64–71. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50520707
(дата обращения: 10.03.2023).

26. Пугач, В. Ф. Еще раз о возрасте преподавателей в российских вузах:
старые проблемы и новые тенденции / В. Ф. Пугач. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�3�118�133. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 3. — С. 118–133. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=50449715 (дата обращения: 20.04.2023).

27. Федеральная инновационная площадка в акмеологическом развитии
преподавателей вуза / С. В. Поройский, А. И. Артюхина, В. И. Чу�
маков, О. Ф. Великанова. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�125�



8

134. — Текст : электронный // Медицинское образование и профес�
сиональное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). — С. 125–134. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54631130 (дата обращения:
10.10.2023).

28. Хабибулина, М. М. Деятельность преподавателя в процессе воспи�
тания / М. М. Хабибулина. — DOI: 10.29296/25879979�2022�04�05. —
Текст : электронный // Медицинская сестра. — 2022. — Т. 24, № 4. —
С. 31–33. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=48666794 (дата
обращения: 12.05.2023).

29. Хабибулина, М. М. Современные подходы к повышению квалифика�
ции преподавателей / М. М. Хабибулина. — DOI: 10.29296/25879979�
2023�03�04. — Текст : электронный //  Медицинская сестра. — 2023. —
Т. 25, № 3. — С. 23–26. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=52657810
(дата обращения: 12.04.2023).

ПРЕПОДАВАНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН

30. Адаптивное проектирование курса иностранного языка для будущих
врачей�остеопатов / Н. Г. Королева, А. В. Воздвиженская,  А. В. Ку�
рисёва, З. В. Лопатин. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�63�73. —
Текст : электронный // Медицинское образование и профессиональ�
ное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). — С. 63–73. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54631124 (дата обращения: 10.10.2023).

31. Акулин, И. М. Преподавание основ безопасности медицинской дея�
тельности как необходимый элемент подготовки медицинских кад�
ров / И. М. Акулин, О. А. Махова. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�
13�3�68�75. — Текст : электронный // Медицинское образование и
профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). — С. 68–75. —
URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=49864231 (дата обращения:
05.02.2023).

32. Коврижных, Д. В. Сравнение результатов обучения физике в мед�
вузе в дистанте и в очном формате / Д. В. Коврижных. — Текст :
электронный // Российский вестник перинатологиии и педиат�
рии. — 2023. — Т. 68, № S4. — С. 371–372. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54748040 (дата обращения: 15.09.2023).

33. Микова, И. М. Обучение профессионально�ориентированному пере�
воду студентов неязыкового вуза / И. М. Микова. — DOI: 10.18137/
RNU.HET.23.04.P.056. — Текст : электронный // Высшее образование
сегодня. — 2023. — № 4. — С. 98–104. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54603367 (дата обращения: 11.06.2023).



9

34. Оберешин, В. И. Из опыта преподавания дисциплины «Первая по�
мощь» студентам 2�го курса на кафедре медицины катастроф и ско�
рой медицинской помощи Рязанского государственного медицинско�
го университета им. И. П. Павлова / В. И. Оберешин, М. С. Гончар. —
DOI: 10.33266/2070�1004�2023�2�36�40. — Текст : электронный // Ме�
дицина катастроф. — 2023. — № 2. — С. 36–40. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54078244 (дата обращения: 20.03.2023).

35. Особенности подготовки медицинских сестер в современных усло�
виях / Т. Б. Свиридова, Е. Г. Мохнатов, Е. А. Голдина [и др.]. —
DOI: 10.29296/25879979�2023�03�02. — Текст : электронный // Ме�
дицинская сестра. — 2023. — Т. 25, № 3. — С. 11–15. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=52657800 (дата обращения: 12.04.2023).

36. Подгрушная, Т. С. Проблемы и возможности дистанционной фор�
мы преподавания микробиологии в медицинском вузе / Т. С. Под�
грушная. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�4�102�109. — Текст :
электронный // Медицинское образование и профессиональное раз�
витие. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). — С. 102–108. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=50450548 (дата обращения: 10.05.2023).

37. Прохорова, Е. И. Методика обучения физике и математике студен�
тов медицинского института в современных условиях / Е. И. Про�
хорова, А. А. Платонов. — Текст : электронный // Российский вест�
ник перинатологиии и педиатрии. — 2023. — Т. 68, № S4. — С. 377–
379. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54704456 (дата обращения:
15.09.2023).

38. Росина, Н. Л. Концепция преподавания истории России в вузе: от про�
екта до реализации / Н. Л. Росина, М. А. Росина. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�5�138�148. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 138–148. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=53923162 (дата обращения: 11.09.2023).

39. Цветкова, И. В. Влияют ли образовательные парадигмы на мотивацию
студентов к изучению истории? / И. В. Цветкова. – DOI: 10.31992/0869�
3617�2023�32�5�149�166. — Текст : электронный // Высшее образование
в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 149–160. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=53923163 (дата обращения: 11.09.2023).

40. Шерьязданова, Х. Т. Образовательные программы по психологии
для вузов: проблемы и решения / Х. Т. Шерьязданова, Г. М. Касымо�
ва. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.01.P.064. — Текст : электронный //
Высшее образование сегодня. — 2023. — № 1. — С. 64–71. — URL:
https://elibrary.ru/item.asp?id=50520710 (дата обращения: 10.03.2023).



10

УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС

41. Бордовский, Г. А. Проблемы и задачи высшего педагогического об�
разования на современном этапе развития страны / Г. А. Бордов�
ский. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�6�9�18. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 6. —
С. 9–18. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54145950 (дата об�
ращения: 12.09.2023).

42. Васильева, Е. Ю. Согласованный подход в обучении коммуникатив�
ным навыкам в медицинском образовании: барьеры на пути реали�
зации / Е. Ю. Васильева, Л. Б. Шубина. — DOI: 10.33029/2220�8453�
2022�13�4�20�30. — Текст : электронный // Медицинское образова�
ние и профессиональное образование. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). —
С. 20–30. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50450540 (дата
обращения: 10.05.2023).

43. Васильева, Е. Ю. Условия реализации многосторонней оценки ком�
муникативных навыков в медицинском образовании / Е. Ю. Васи�
льева, Л. Н. Кузьмина, Е. Ю. Цыбульская. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2023�14�1�55�64. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2023. — Т.14, № 1 (49). —
С. 55–64. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54167512 (дата обра�
щения: 14.09.2023).

44. Гарашкина, Н. В. Когнитивная вовлеченность как основа проекти�
рования учебного процесса в подготовке студентов педагогических
направлений / Н. В. Гарашкина, А. А. Дружинина. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 1. —
С. 93–109. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50215838 (дата об�
ращения: 15.02.2023).

45. Гельман, В. Я. Адаптация учебного процесса в дополнительном
профессиональном образовании / В. Я. Гельман, С. В. Ланько,
Ю. П. Сердюков. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�41�49. —
Текст : электронный // Медицинское образование и профессиональ�
ное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). — С. 41–49. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54631122 (дата образования: 10.10.2023).

46. Глушкова, Т. Г. Изучение мотивации студентов при выборе электив�
ных дисциплин в медицинском вузе / Т. Г. Глушкова, О. Г. Комко�
ва, Г. Р. Мазитова. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.02.P.047. — Текст :
электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 2. —
С. 47–50. – URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54036106 (дата обра�
щения: 30.03.2023).



11

47. Гукаленко, О. В. Современное состояние и проблемы реализации
системы наставничества в условиях непрерывного образования /
О. В. Гукаленко. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.03.P.018. – Текст :
электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 3. —
С. 18–23. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54326921 (дата обра�
щения: 30.04.2023).

48. Денисова, В. Ю. Анализ факторов, влияющих на поддержание вы�
сокого уровня учебной мотивации студентов / В. Ю. Денисова, В. А.
Журбенко, А. Е. Карлаш. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�4�72�
79. — Текст : электронный // Медицинское образование и профес�
сиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). — С. 72–79. — URL:
https://elibrary.ru/item.asp?id=50450545 (дата обращения: 10.05.2023).

49. Другова, Е. А. Трудности проектирования смешанного обучения
в высшем образовании: опыт «школ педагогического дизайна» /
Е. А. Другова, И. И. Журавлёва, М. Г. Аюшеева. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�6�93�115. — Текст : электронный // Высшее об�
разование в России. — 2023. — Т. 32, № 6. — С. 93–115. — URL:
https://elibrary.ru/item.asp?id=54145955 (дата обращения: 12.09.2023).

50. Земцов, Д. И. Сообщества практик будущего в российских универ�
ситетах: фаблабы, цмиты, кружки / Д. И. Земцов. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�5�36�55. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 36–55. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=53923156 (дата обращения: 07.09.2023).

51. Зернов, В. А. Аккредитационный мониторинг программ высшего об�
разования: показатели и методика их расчета / В. А. Зернов, И. В. Дар�
ва, А. А. Жидков. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.01.P.010. — Текст :
электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 1. —
С. 10–18. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50520701 (дата обра�
щения: 10.03.2023).

52. Ильина, Т. В. Формирование профессиональных компетенций и
практических навыков у студентов фармацевтического факультета /
Т. В. Ильина, И. В. Цыганова, А. П. Удалова. — DOI: 10.18137/
RNU.HET.23.02.P.051. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние сегодня. — 2023. — № 2. — С. 51–57. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54036107 (дата обращения: 30.03.2023).

53. Исаев, А. П. Адаптация или дегенерация: что происходит с образо�
вательной инновацией в условиях типового образовательного про�
цесса? / А. П. Исаев, Л. В. Плотников. — DOI: 10.31992/0869�3617�
2023�32�2�149�166. — Текст : электронный // Высшее образование



12

в России. — 2023. — Т. 32, № 2. — С. 149–166. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=50341937 (дата обращения: 20.03.2023).

54. Кондратьев, А. Ю. Содержательный компонент модели индивиду�
ализации обучения в вузе / А. Ю. Кондратьев, А. В. Курилов. —
DOI: 10.18137/RNU.HET.23.01.P.040. — Текст : электронный // Выс�
шее образование сегодня. — 2023. — № 1. — С. 40–43. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=50520706 (дата обращения: 10.03.2023).

55. Крючкова, А. В. Опыт обучения по специальности «Сестринское дело»
на базе крупного медицинского вуза: Воронежского государственного
медицинского университета им. Н. Н. Бурденко / А. В. Крючкова,
О. А. Панина, Ю. В. Кондусова. — Текст : электронный  // Медицинс�
кая сестра. — 2022. — Т. 24, № 3. — С. 8–10. — URL: https://www.
elibrary.ru/item.asp?id=48273509 (дата обращения: 10.04.2023).

56. Лебедев, А. Ю. Становление профессиональных компетенций студен�
тов в сфере травматологии и ортопедии: формы организация образо�
вательного процесса / А. Ю. Лебедев, С. Н. Тихоненков, Г. М. Дуб�
ровин. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.02.P.057. — Текст : электрон�
ный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 2. — С. 57–60. —
URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54036108 (дата обращения:
30.03.2023).

57. Медведева, Е. И. Необходимость развития информационных компе�
тенций при подготовке студентов в медицинских вузах / Е. И. Мед�
ведева, С. В. Крошилин, Т. Г. Авачева. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2023�14�1�66�78. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2023. — Т. 14, № 1 (49). —
С. 66–78. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54167513 (дата обра�
щения: 14.09.2023).

58. Отношение студентов�медиков к учебной программе подготовки
врача / И. Е. Золин, А. А. Иудин, Д. И. Иудин, А. И. Иудин. —
DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�102�124. — Текст : электронный //
Медицинское образование и профессиональное развитие. — 2023. —
Т. 14, № 1 (49). — С. 102–124. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?
id=54167516 (дата обращения: 16.09.2023).

59. Пеша, А. В. Сравнительный анализ развития предпринимательских
компетенций студентов вузов / А. В. Пеша, М. Н. Шавровская,
Т. А. Лапина. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�3�134�152. —
Текст : электронный  // Высшее образование в России. — 2023. —
Т. 32, № 3. — С. 134–152. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=50449716 (дата обращения: 20.04.2023).



13

60. Пешкова, А. Д. Формирование синдрома эмоционального выгора�
ния у будущих бакалавров сестринского дела в процессе обучения /
А. Д. Пешкова, И. В. Островская. — DOI: 10.29296/25879979�2023�
02�05. — Текст : электронный // Медицинская сестра. — 2023. —
Т. 25, № 2. — С. 26–32. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=
50391490 (дата обращения: 12.03.2023).

61. Потанин, С. П. Развитие профессионального мышления обучающих�
ся медицинского вуза / С. П. Потанин, А. А. Минаков, Н. И. Мяс�
ников. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�91�100. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2023. — Т. 14, № 1 (49). – С. 91–100. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54167515 (дата обращения: 12.09.2023).

62. Результаты внедрения подхода «перевернутый класс» с элементами
проектной деятельности в институте клинической медицины им.
Н. В. Склифосовского Сеченовского университета / Ю. А. Лутохи�
на, Н. В. Киреева, Т. М. Литвинова, Б.А. Вовель. — DOI: 10.33029/
2220�8453�2022�13�4�81�92. — Текст : электронный // Медицинское об�
разование и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). —
С. 81–92. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50450546 (дата обраще�
ния: 10.05.2023).

63. Трегубов, В. Н. Отношение студентов к смешанному обучению по тех�
нологии «перевернутый класс» / В. Н. Трегубов. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2022�13�3�55�66. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). —
С. 55–67. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=49864230 (дата обра�
щения: 05.02.2023).

64. Формирование профессиональных компетенций врача�стоматолога
детского / Б. Н. Давыдов, О. А. Гаврилова, В. В. Беляев, Д. В. Боб�
ров, А. Н. Чумаков. — DOI: 10.33925/1683�3031�2023�630. — Текст :
электронный // Стоматология детского возраста и профилактика. —
2023. — Т. 23, № 2 (86). — С. 191–196. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=54091425 (дата обращения:15.04.2023).

65. Ханиев, А. А. Профориентация и возможности абитуриентов меди�
цинского вуза / А. А. Ханиев, И. М. Гасанбеков, З. В. Лопапин. —
DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�4�61�70. — Текст :  электронный //
Медицинское образование и профессиональное развитие. — 2022. —
Т. 13, № 4 (48). — С. 61–70. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=50450544 (дата обращения: 10.05.2023).



14

МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ

66. Ю9 О�753 Основы социально�психологического тренинга : учебно�
методическое пособие / Тверской гос. мед. ун�т ; сост. Л. А. Мура�
шова. — Тверь : Ред.�изд. центр Твер. гос. мед. ун�та, 2022. — 91 с. —
ISBN 978�5�8388�0254�5. — Текст : непосредственный.

67. Бородулина, Е. А. Технологии искусственного интеллекта в меди�
цине: проблемы становления / Е. А. Бородулина, В. В. Грибова,
Е. С. Вдоушкина. — DOI: 10.29296/25877305�2023�03�01. — Текст :
электронный // Врач. — 2023. — Т. 34, № 3. — С. 5–8. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=504668850 (дата обращения: 12.05.2023).

68. Брудян, Г. С. Цифровые телемедицинские технологии в здравоохра�
нении: влияние на профессиональное развитие, интеграция в прак�
тику и обеспечение безопасности данных / Г. С. Брудян, П. В. Се�
ливерстов. — DOI: 10.29296/25877305�2023�08�17. — Текст : элект�
ронный // Врач. — 2023. — Т. 34, № 8. — С. 85–88. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54396945 (дата обращения: 12.09.2023).

69. Вахненко, Ю. В. Позитивный опыт применения высокореалистичной
симуляции в изучении редких заболеваний сердца / Ю. В. Вахненко,
Г. Е. Уразова, Е. И. Смородина. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�
13�4�8�17. — Текст : электронный // Медицинское образование и про�
фессиональное образование. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). — С. 8–17. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50450539 (дата обращения:
10.05.2023).

70. Возможности использования технологии виртуальной реальности
при отработке практических навыков по оториноларингологии у сту�
дентов / Т. Ю. Владимирова, С. С. Чаплыгин, С. В. Ровнов [и др.]. —
DOI: 10.18692/1810�4800�2022�6�17�24. — Текст : электронный //
Российская оториноларингология. — 2022. — Т. 21, № 6 (121). —
С. 17–24. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50184193 (дата
обращения: 15.02.2023).

71. Деларю, Н. В. Симуляционное обучение: проблемные вопросы для
врачей�неонатологов 10 лет спустя / Н. В. Деларю. — Текст : элект�
ронный // Российский вестник перинатологиии и педиатрии. —
2023. — Т. 68, № S4. — С. 126–127. — URL: https://elibrary.ru/item.
asp?id=54771520 (дата обращения: 15.09.2023).

72. Захарова, У. С. Применение МООК в преподавания в российских
вузах: почему нет роста на них в условиях вынужденного перехода на
дистанционное обучение? / У. С. Захарова, К. А. Вилкова, Р. Н. Аб�
рамов. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�2�125�148. — Текст :



15

электронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32,
№ 2. — С. 125–148. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50341936
(дата обращения: 20.03.2023).

73. Зорина, Е. В. Выбор технологии клинического ситуационного обу�
чения студентов медицинского вуза / Е. В. Зорина, Л. А. Мудро�
ва. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�4�32�38. – Текст : электрон�
ный // Медицинское образование и профессиональное развитие. —
2022. — Т. 13, № 14 (48). — С. 32–38. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=50450541 (дата обращения: 10.05.2023).

74. Ибраева, Л. К. Опыт обучения студентов медицинского вуза навы�
кам ультразвуковой диагностики / Л. К. Ибраева, Д. Х. Рыбалки�
на, И. В. Бачева. — Текст : электронный // Медицинское образова�
ние и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). —
С. 114–124. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=49864231 (дата об�
ращения: 05.02.2023).

75. Интерактивная цифровая платформа и киберфизические системы ме�
дицинского образования / С. Д. Арутюнов, А. А. Южаков, Я. Н. Ха�
рах [и др.]. — DOI: 10.33925/1683�3759�2022�27�4�318�326. — Текст :
электронный // Пародонтология. — 2022. — Т. 27, № 4. — С. 318–326. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50006339 (дата обращения:
15.02.2023).

76. Калиниченко, Д. А. Использование элементов геймификации в чте�
нии лекций студентам старших курсов медицинских вузов / Д. А. Ка�
линиченко, Е. Н. Деговцов, С. С. Павлов. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2022�13�4�41�47. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 4 (48). —
С. 41–47. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50450542 (дата
обращения: 10.05.2023).

77. Кисляков, П. А. Психологическая безопасность и коммуникатив�
ные трудность преподавателей и студентов при длительном онлайн�
обучении / П. А. Кисляков, Е. А. Шмелева, А. Л. С. Меерсон. —
Текст : электронный // Высшее образование в России. — 2023. —
Т. 32, № 1. — С. 140–168. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=
50215841 (дата обращения: 15.02.2023).

78. Мац, Е. Г. Опыт дистанционного обучения индийских студентов
в Оренбургском медицинском университете / Е. Г. Мац, А. А. Мат�
чин. — Текст : непосредственный // Cafhedra. Стоматологическое об�
разование. — 2022. — № 82 (4). — С. 58–62. — Библиогр.: с. 62 (10
назв.)



16

79. Особенности формирования образовательных траекторий российских
студентов: оценка и возможности / И. А. Алешковский, А. Т. Гаспа�
ришвили, О. В. Крухмалева [и др.]. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�
32�4�137�155. — Текст : электронный // Высшее образование в Рос�
сии. — 2023. — Т. 32, № 4. — С. 137–155. — URL: https://www.
elibrary.ru/item.asp?id=53215227 (дата обращения: 10.05.2023).

80. Романенко, К. Р. Стадитьюб: образовательные блогеры в экосистеме
высшего образования / К. Р. Романенко, А. Ю. Макарьева. — DOI:
10.31992/0869�3617�2023�32�4�156�168. — Текст : электронный //
Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 4. — С. 156–168. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=53215230 (дата обращения:
10.05.2023).

КОНТРОЛЬ ЗНАНИЙ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ,
УСПЕВАЕМОСТЬ СТУДЕНТОВ

81. Авдеева, Е. В. Анализ применения балльно�рейтинговой системы
в Курском государственной медицинском университете / Е. В. Авдее�
ва, В. В. Харченко. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�20�27. —
Текст : электронный // Медицинское образование и профессиональ�
ное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). — С. 20–27. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=54631114 (дата обращения: 10.10.2023)

82. Анализ различных методических подходов к организации итогово�
го контроля по химии для студентов медицинского университета
ФГОС–3 / Е. Ю. Ермишина, Н. Н. Катаева, О. М. Медведева [и
др.]. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�3�85�95. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). — С. 85–96. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=49864231 (дата обращения: 05.02.2023).

83. Гафаров, О. М. Прогностическое моделирование в высшем образова�
нии: определение факторов академической успеваемости / О. М. Гафа�
ров, Я. Б. Руднева, У. Ю. Шарифов. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�
32�1�51�70. — Текст : электронный // Высшее образование в России. —
2023. — Т. 32, № 1. — С. 51–70. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=50215836 (дата обращения: 15.02.2023).

84. Джулай, Т. Е. Опыт участия команд Тверского государственного меди�
цинского университета в профессиональных Олимпиадах терапевти�
ческого профиля / Т. Е. Джулай, А. И. Ковешников, И. Ю. Колесни�
кова. — Текст : непосредственный // Верхневолжский медицинский
журнал. — 2023. — Т. 22, № 4. — С. 36–39. — Библиогр.: с. 39 (6 назв.).



17

85. Использование балльно�накопительной системы по дисциплинам
«Неврология, нейрохирургия» и «Неврология и медицинская гене�
тика» : методические указания для студентов по специальностям
«Лечебное дело» 31.05.01 и «Педиатрия» 31.05.02 / Л. В. Чичановс�
кая,  К. Б. Борисова, Т. В. Меньшикова, О. Н. Бахарева. — Тверь :
[б. и.], 2022. — 41 с. — Текст : электронный.

86. Клеменцова, Н. Н. Формирование общекультурной компетентности
студентов на основе текстоцентрического подхода / Н. Н. Клемен�
цова. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�4�106�123. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 4. —
С. 106–123. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=53215214 (дата
обращения: 10.05.2023).

87. Методические аспекты и опыт проведения студенческой олимпиа�
ды по кардиологии / Е. В. Свистельникова, В. В. Зайцев, Д. Н. Нед�
баева [и др.]. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�139�150. —
Текст : электронный // Медицинское образование и профессиональ�
ное развитие. — 2022. — Т. 14, № 1 (49). — С. 139–140. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=54167518 (дата обращения: 16.09.2023).

88. Эзрох, Ю. С. Академическая задолженность в высшей школе: ана�
лиз причин и возможностей преодоления / Ю. С. Эзрох, А. М. Ка�
ширина. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�1�71�92. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 1. —
С. 71–92. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50215837 (дата обра�
щения: 15.02.2023).

89. Руководство. Планирование оценки. Матрица экзамена / З. З. Бал�
кизов, А. Ю. Алексеева, Э. Р. Ашхотов [и др.]. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2023�14�1�18�40. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2023. — Т. 14, № 1 (49). —
С. 18–40. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54167510 (дата обра�
щения: 14.09.2023).

ВЫПУСКНИКИ, СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ

90. Желательные виды будущей профессиональной деятельности студен�
тов�медиков / И. Е. Золин, А. А. Иудин, Д. И. Иудин, А. И. Иудин. —
DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�85�106. — Текст : электронный //
Медицинское образование и профессиональное развитие. — 2023. —
Т. 14, № 2 (50). — С. 85–106. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=54631128 (дата обращения: 10.10.2023).



18

91. Земцов, Д. И. Выпускнический капитал: стратегии взаимодействия
с выпускниками университета / Д. И. Земцов, Ю. С. Хукаленко. —
DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�1�35�50. — Текст : электронный //
Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 1. — С. 35–50. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50215835 (дата обращения:
15.02.2023).

92. Зуенкова, Ю. А. «Наставник пациента» разработка программы до�
полнительного профессионального образования / Ю. А. Зуенко�
ва. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�126�137. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2023. — Т. 14, № 1 (49). — С. 126–137. — URL: https://elibrary.
ru/item.asp?id=54167517 (дата обращения: 18.09.2023).

93. Кузнецов, И. С. Доверие студентов и их образовательная траектория
после окончания вуза / И. С. Кузнецов. — Текст : электронный //
Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 1. — С. 110–129. —
URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50215839 (дата обращения:
15.02.2023).

94. Проектная деятельность на базе медицинской генетической лабора�
тории как форма предпрофессиональной подготовки / Т. А. Мара�
ховская, Е. О. Кузнецов, О. В. Филиппова [и др.]. — DOI: 10.33029/
2220�8453�2022�13�4�94�101. — Текст : электронный // Медицин�
ское образование и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13,
№ 4 (48). — С. 94–101. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=
50450547 (дата обращения: 10.05.2023).

95. Результаты оценки навыков общения с пациентом на практико�ори�
ентированном этапе аккредитации специалистов здравоохранения /
Н. С. Давыдова, Е. В. Дьяченко, Н. В. Самойленко, Е. Н. Золото�
ва. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�8�16. — Текст : электрон�
ный // Медицинское образование и профессиональное развитие. —
2022. — Т. 14, № 1 (49). — С. 8–16. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?
id=54167509 (дата обращения: 14.09.2023).

96. Самоэффективность и ориентации карьеры у ординаторов первого
года обучения / И. О. Бугаева, Н. В. Щуковский, Е. Б. Князев [и
др.]. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.03.P.002. — Текст : электронный //
Высшее образование сегодня. — 2023. — № 3. — С. 2–11. — URL:
https:// elibrary.ru/item.asp?id=54326919 (дата обращения: 30.04.2023).

97. Ханиев, А. А. Неформальное наставничество «ХАСЭ ВРАЧЕЙ» как
способ трансляции ценностей Черкесской культуры в профессио�
нальном развитии молодых врачей / А. А. Ханиев, Д. М. Губжокова,



19

Е. А. Гетигежева. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�75�83. —
Текст : электронный // Медицинское образование и профессиональ�
ное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). – С. 75–83. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=54631125 (дата обращения: 10.10.2023).

98. Шабанов, Г. А. Проблемы и пути повышения качества подготов�
ки специалистов в вузе в условиях возвращения к специалитету /
Г. А. Шабанов. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.02.P.032. — Текст :
электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. — № 2. —
С. 32–37. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54036103 (дата обра�
щения: 30.03.2023).

99. Шапекина, Е. А. Оценка исходного уровня сформированности ком�
муникативных навыков в системе «врач�пациент» у ординаторов
терапевтических и хирургических специальностей / Е. А. Шапеки�
на, В. П. Шеховцов. — Текст : непосредственный // Верхневолжс�
кий медицинский журнал. — 2023. — Т. 22, № 1. — С. 46–48. — Биб�
лиогр.: с. 48 (4 назв.).

НАУЧНО�ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ РАБОТА В ВУЗЕ

100. Ч48 П863 Психология и педагогика высшей школы : учебно�мето�
дическое пособие для обучающихся по программам подготовки на�
учно�педагогических кадров в аспирантуре / Тверской гос. мед. ун�т ;
сост. Л. А. Мурашова, С. И. Филиппченкова. — 863 Кб. — Тверь :
[б. и.], 2022. — 131 с. — Текст : электронный.

101. Грибкова, И. В. Образовательная программа по академическому
письму для студентов�медиков: основные соображения / И. В. Гриб�
кова. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�1�43�53. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2023. — Т. 14, № 1 (49). — С. 43–53. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=54167511 (дата обращения: 14.09.2023).

102. Научно�исследовательская культура студентов российских универ�
ситетов / П. А. Абрамова, Н. В. Щаброва, Е. В. Кеммет, А. Н. Ми�
хайлова. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�7�96�116. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 7. —
С. 96–116. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54910108 (дата об�
ращения: 10.11.2023).

103. Ресурсность научно�педагогического сообщества университетов УРФО:
опыт качественного исследования / Г. Е. Зборовский, П. А. Абрамо�
ва, В. С. Каташинских, Е. В. Кеммет. — DOI: 10.31992/0869�3617�



20

2023�32�5�71�88. — Текст : электронный // Высшее образование в Рос�
сии. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 71–88. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=53923158 (дата обращения: 07.09.2023).

104. Студенческий научный кружок: как организовать управление рас�
пределенной командой / Д. А. Жакота, М. В. Мнихович, Д. С. Кущ
[и др.]. — DOI: 10.33029/2220�8453�2022�13�3�97�112. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). — С. 97–113. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=49864231 (дата обращения: 05.02.2023).

ВРАЧИ

105. Васильева, Е. Ю. Оценка медицинского профессионализма врачей
пациентами: перевод на русский язык, адаптация и валидизация оп�
росника / Е. Ю. Васильева, А. А. Симакова, М. С. Сунгурова. —
DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�29�38. — Текст : электронный //
Медицинское образование и профессиональное  развитие. — 2023. —
Т. 14, № 2 (50). — С. 29–38. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?
id=54631120 (дата обращения: 10.10.2023).

106. Дополнительные границы самообразования медицинских работни�
ков в вопросах компетенций обеспечения качества и безопасности /
И. В. Иванов, А. Г. Андроверова, Е. А. Берсенева, Е. В. Зиновь�
ева. — DOI: 10.32687/0869�866X�2022�30�6�1336�1344. — Текст :
электронный // Проблемы социальной гигиены, здравоохранения
и истории медицины. — 2022. — Т. 30, № 6. — С. 1336–1344. —
URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=49951631 (дата обращения:
15.02.2023).

107. Казанфарова, М. А. Развитие цифровых компетенций медицинских
работников / М. А. Казанфарова, О. Ф. Природова, Н. С. Ардаши�
рова. — DOI: 10.33029/2220�8453�2023�14�2�109�122. — Текст : элект�
ронный // Медицинское образование и профессиональное разви�
тие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). — С. 109–122. — URL: https://www.
elibrary.ru/item.asp?id=54631129 (дата обращения: 10.10.2023).

108. Колбасников, С. В. К юбилею доктора медицинских наук, профес�
сора Леды Викторовны Шпак / С. В. Колбасников, Н. О. Белова. —
Текст : непосредственный // Верхневолжский медицинский жур�
нал. — 2023. — Т. 22, № 4. — С. 55–57.

109. Мазур, Е. С. 50 лет Тверской кардиологической научной школе /
Е. С. Мазур. — Текст : непосредственный // Верхневолжский ме�



21

дицинский журнал. — 2023. — Т. 22, № 3. — С. 3–11. — Библиогр.:
с. 9–11 (71 назв.).

110. 50�лет кафедре детской стоматологии и ортодонтии Тверского го�
сударственного медицинского университета / О. А. Гаврилова,
С. С. Крылов, В. В. Беляев, А. Н. Чумаков. — Текст : непосред�
ственный //  Верхневолжский медицинский журнал. — 2023. — Т. 22,
№ 2. — С. 50–60. — Библиогр.: с. 60 (14 назв.).

111. Страхов, М. А. Профессор Г. Н. Румянцева: женский подход к муж�
ской профессии (к 85�летнему юбилею залуженного врача России) /
М. А. Страхов. — Текст : непосредственный // Верхневолжский ме�
дицинский журнал. — 2023. — Т. 22, № 4. — С. 52–54.

112. Страхов, М. А.  Профессор Юрий Иванович Казаков и его научно�
практическая школа ангиохирургии на Тверской земле / М. А. Стра�
хов, П. Б. Тарутаев, В. В. Гурская. — Текст : непосредственный //
Верхневолжский медицинский журнал. — 2023. — Т. 22, № 4. —
С. 58–62. — Библиогр.: с. 61–62 (18 назв.).

113. Формирование коммуникативной компетенции врача с использо�
ванием виртуальных пациентов / Н. Г. Королева, З. В. Лопатин,
А. В. Воздвиженская, К. Ю. Королев. — DOI: 10.33029/2220�8453�
2022�13�3�8�18. — Текст : электронный // Медицинское образова�
ние и профессиональное развитие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). –
С. 8–19. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=49864226 (дата обра�
щения: 05.02.2023).

114. Энерт, А. В. Развитие навыков общения врача с пациентом у препо�
давателей медицинских вузов как условие эффективного формиро�
вания профессиональной коммуникативной компетентности сту�
дентов / А. В. Энерт. — Текст : электронный // Медицинское обра�
зование и профессиональное развитие. — 2023. — Т 14, № 3 (51). —
С. 89–90. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=56017561 (дата обра�
щения: 18.12.2023).

ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС

115. Смирнов, В. А. Молодежная политика и воспитательная деятель�
ность в российских университетах: этапы развития и ключевые про�
тиворечия / В. А. Смирнов. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�5�
9�20. — Текст : электронный // Высшее образование в России. —
2023. — Т. 32, № 5. — С. 9–20. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=53923154 (дата обращения: 07.09.2023).



22

СТУДЕНТЫ

116. Батурина, Л. И. Ассоциативный портрет российского студента в кон�
тексте экстренного перехода к дистанционному обучению / Л. И. Ба�
турина, А. К. Симаков. — Текст : электронный // Высшее образова�
ние в России. — 2023. — Т. 32, № 1. — С. 130–147. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=50215840 (дата обращения: 15.02.2023).

117. Всероссийское общественное движение волонтеров студентов�сто�
матологов Приволжского исследовательского медицинского уни�
верситета / Л. К. Элларян, Л. Н. Казарина, А. В. Кочубейник,
А. Д. Орлова. — Текст : непосредственный // Cafhedra. Стоматоло�
гическое образование. — 2022. — № 82 (4). — С. 68–70. — Библи�
оргр.: с. 70 (5 назв.).

118. Голенков, А. В. Проблемы психического здоровья у студентов�ме�
диков в мире / А. В. Голенков, Е. Е. Николаев. — DOI: 10.29296/
25879979�2023�03�03. — Текст : электронный // Медицинская сест�
ра. — 2023. — Т. 25, № 3. — С. 16–22. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id=52657807 (дата обращения: 12.04.2023).

119. Гончарова, Е. И. Образ России в представлении иностранных сту�
дентов / Е. И. Гончарова. — DOI: 10.18137/RNU.HET.23.03.P.123. —
Текст : электронный // Высшее образование сегодня. — 2023. —
№ 3. — С. 123–129. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54326938
(дата обращения: 30.04.2023).

120. Каплун, О. Ю. Концепция ненасилия в повседневной жизни студен�
ческой молодежи: фокус�групповое исследование / О. Ю. Каплун,
Ш. Юйпей. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�5�56�70. — Текст :
электронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32,
№ 5. — С. 56–70. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=53923157
(дата обращения: 07.09.2023).

121. Медико�статистическая оценка стоматологической помощи студен�
там высших учебных заведений / М. А. Эль�Айди, О. А. Гаврилова,
В. В. Беляев, И. В. Беляев. —  Текст : непосредственный // Верхне�
волжский медицинский журнал. — 2023. — Т. 22, № 1. — С. 27–30. —
Библиогр.: с. 30 (3 назв.).

122. Перченко, Е. Л. Особенности смысложизненных ориентаций и за�
щитно�совладающего поведения у иностранных и российских сту�
дентов / Е. Л. Перченко, Т. В. Гудина. — DOI: 10.31992/0869�3617�
2023�32�4�124�136. — Текст : электронный / Высшее образование
в России. — 2023. — Т. 32, № 4. — С. 124–136. — URL: https://www.
elibrary.ru/item.asp?id=53215220 (дата обращения: 10.05.2023).



23

123. Попов, Е. А. Академическая культура студентов в оценках профес�
соров классических университетов / Е. А. Попов. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�3�103�11. — Текст : электронный // Высшее об�
разование в России. — 2023. — Т. 32, № 3. — С. 103–117. — URL:
https:// www.elibrary.ru/item.asp?id=50449714 (дата обращения:
20.04.2023).

124. Потупчик, Т. В. Профилактика экзаменационного стресса у студен�
тов / Т. В. Потупчик. — DOI: 10.29296/25879979�2023�05�03. —
Текст : электронный // Медицинская сестра. — 2023. — Т. 25, № 5. —
С. 16–19. — URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54261494 (дата
обращения: 26.06.2023).

125. Предикторы выбытия студентов медицинского вуза / А. О. Меще�
ряков, Н. А. Баянова, Е. А. Калинина, В. А. Денисов. — Текст :
электронный // Медицинское образование и профессиональное раз�
витие. — 2022. — Т. 13, № 3 (47). — С. 125–136. — URL: https://
elibrary.ru/item.asp?id=49864231 (дата обращения: 05.02.2023).

126. Работающие студенты: образовательная успешность и субъективное
благополучие / Н. А. Лызь, О. Н. Истратова, Е. В. Голубева, И.И.
Иванов. —   DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�2�80�96. — Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 2. —
С. 80–96. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50341933 (дата об�
ращения: 20.03.2023).

127. Самутичева, Е. Ю. Незапланированная беременность в студенчес�
кой среде: должен ли вуз оставаться в стороне? / Е. Ю. Самутиче�
ва. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�32�2�111�124. —  Текст : элект�
ронный // Высшее образование в России. — 2023. — Т. 32, № 2. —
С. 111–124. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50341935 (дата об�
ращения: 20.03.2023).

128. Шамилов, М. Д. Мнение студентов и пациентов о профессиональ�
ных качествах врача / М. Д. Шамилов. — DOI: 10.29296/25879979�
2022�08�06. — Текст : электронный // Медицинская сестра. —
2022. — Т. 24, № 8. — С. 32–33. — URL: https://www.elibrary.ru/
item.asp?id=49894062 (дата обращения: 11.09.2922).

129. Шемеровский, К. А. Зависимость «уровня счастья» у студентов�ме�
диков от массы тела и времени ночного сна / К. А. Шемеровский,
Л. В. Савина, А. В. Елисеева. — DOI: 10.29296/25879979�2023�02�
09. — Текст : электронный // Медицинская сестра. – 2023. – Т. 25,
№ 2. — С. 44–48. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=50391496
(дата обращения: 12.03.2023).



24

130. Ястреб, Н. А. Харассмент в высшей школе глазами студентов /
Н. А. Ястреб, К. А. Корякина. — DOI: 10.31992/0869�3617�2023�
32�2�97�110. — Текст : электронный // Высшее образование в Рос�
сии. — 2023. — Т. 32, № 2. — С. 97–110. — URL: https://elibrary.ru/
item.asp?id= 50341934 (дата обращения: 22.03.2023).

ДЕОНТОЛОГИЯ

131. Ю9 П83 Протанская, Е. С. Профессиональная этика психолога :
учебник и практикум для вузов / Е. С. Протанская, С. В. Семено�
ва, О. В. Ходаковская. — Москва : Юрайт, 2023. — 233 с. — ISBN
978�5�534�00360. —Текст : непосредственный.

132. Выявление типичных ошибок общения врача с пациентом в симуля�
ционных условиях и пути их преодоления / А. В.Фомина, К. В. Гор�
батова, В. К. Келямова, К. Э. Иванова. — DOI: 10.33029/2220�
8453�2023�14�2�8�18. — Текст : электронный // Медицинское об�
разование и профессиональное развитие. — 2023. — Т. 14, № 2 (50). —
С. 20–27. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=54631113 (дата обра�
щения: 10.10.2023).

ВЫСШАЯ ШКОЛА ЗА РУБЕЖОМ

133. Ростоцкая, Т. К. Образование как ресурс формирования «мягкой
силы» в работе с молодыми соотечественниками, проживающими
в странах СНГ/ Т. К. Ростоцкая, Е. Н. Васильева. — DOI: 10.31992/
0869�3617�2023�32�5�21�35. — Текст : электронный // Высшее обра�
зование в России. — 2023. — Т. 32, № 5. — С. 21–35. — URL: https://
www.elibrary.ru/item.asp?id=53923155 (дата обращения: 07.09.2023).

134. Шамилов, М. Д. Методы повышения качества образования в разных
странах / М. Д. Шамилов. — DOI: 10.29296/25879979�2023�03�05. —
Текст : электронный // Медицинская сестра. — 2023. — Т. 25, № 3. —
С. 27–30. — URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=52657812 (дата обра�
щения: 12.04.2023).



25

А
Абрамов Р. Н. ............................72
Абрамова П. А. ................. 101, 102
Авачева Т. Г. .............................. 57
Авдеева Е. В. .............................. 81
Авдеева З. К. .............................. 1
Азаров А. А. ............................... 2
Акулин И. М. ............................. 31
Алексеева А. Ю. .........................88
Алешковский И. А. ....................79
Андроверова А. Г. ....................105
Апенько С. Н. ............................ 18
Ардаширова Н. С. ....................106
Артюхина А. И. ..........................27
Арутюнов С. Д. .......................... 75
Асташова Т. А. ........................... 25
Ашхотов Э. Р. ............................ 88
Аюшеева М. Г. ........................... 49

Б
Балкизов З. З. ............................ 88
Батурина Л. И. .........................115
Бачева И. В. ............................... 74
Баянова Н. А. ...........................124
Белова Н. О. .............................107
Беляев В. В. ................ 64, 109, 120
Беляев И. В. ............................. 120
Берсенева Е. А. ........................ 105
Бобров Д. В. ............................... 64
Бордовский Г. А. ....................... 41
Бородулина Е. А. ....................... 67
Бродовская Е. В. ......................... 2
Брудян Г. С. ............................... 68
Бубнова Е. Ю. ............................. 7
Бугаева И. О. ............................. 95
Бугров К. Д. ............................... 16
Бурашникова А. А. .................... 21

В
Васёв Р. В. ................................... 3

Васильева Е. Н. ................ 104, 132
Васильева Е. Ю. ................... 42, 43
Вахненко Ю. В. ..........................69
Вдоушкина Е. С. ........................67
Великанова О. Ф. ...................... 27
Вилкова К. А. .............................72
Владимирова Т. Ю. ....................70
Воздвиженская А. В. .......... 30, 112

Г
Габдрахманова Г. Ф. ................... 5
Гаврилова О. Г. .................. 64, 109
Газиева И. А. ..............................21
Гарашкина Н. В. ........................ 44
Гасанбеков И. М. .......................65
Гаспаришвили А. Т. .................. 79
Гафаров О. М. ............................ 83
Гельман В. Я. ............................. 45
Гетигежева Е. А. ........................ 96
Глушкова Т. Г. ........................... 46
Голдина Е. А. .............................35
Голенков А. В. ......................... 117
Голубева Е. В. .......................... 125
Гончар С. М. ..............................34
Гончарова Е. И. .......................118
Горбатова К. В. ........................131
Грибкова И. В. .........................100
Грибова В. В. ............................. 67
Гришанков Д. Э. ........................ 4
Губжокова Е. А. ......................... 96
Гудина Т. В. ............................. 121
Гукаленко О. В. ......................... 47
Гурская В.В. .............................111

Д
Давыдов Б. Н. ............................64
Давыдова Н. С. .......................... 94
Данилаев Д. П. ...........................22
Дарва И. В. .................................51
Деговцов Е. Н. ...........................76

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ



26

Деларю Н. В. ..............................71
Денисов В. А. ...........................124
Денисова В. Ю. ..........................48
Джулай Т. Е. ..............................84
Дождиков А. В. .......................... 6
Донова И. В. ..............................20
Другова Е. А. ..............................49
Дружинина А. А. ........................44
Дубровин Г. М. ..........................56
Душин А. В. ...............................10
Дьяченко Е. В. ...........................94

Е
Елисеева А. В. ..........................129
Ендовицкий Д. А. ........................7
Ермишина Е. Ю. ........................82
Ефимова Г. З. ............................18

Ж
Жакота Д. А. ............................ 103
Жидков А. А. ..............................51
Журавлёва И. И. ........................49
Журбенко В. А. ..........................48

З
Зайцев В. В. ............................... 86
Захарова У. С. ............................ 72
Зборовский Г. Е. ......................102
Земцов Д.И. ......................... 50, 90
Зернов В. А. .................... 4, 8, 9, 51
Зиневич О. В. .............................19
Зиновьева Е. В. ........................105
Золин И. Е. .......................... 58, 59
Золотова Е. Н. ...........................94
Зорина Е. В. ...............................73
Зуенкова Ю. А. .......................... 91

И
Ибраева Л. К. .............................74
Иванов А. Д. ..............................10
Иванов И. В. ............................105
Иванова К. Э. .......................... 131
Ильина Т. В. .............................. 52

Исаев А. П. ................................ 53
Истратова О. Н. .......................125
Иудин А. А. .......................... 58, 89
Иудин А. И. ......................... 58, 89
Иудин Д. И. ......................... 58, 89

К
Казанфарова М. А. .................. 106
Казарина Л. Н. ........................ 116
Калинина Е. А. ........................ 124
Калиниченко Д. А. .................... 76
Каплун О. Ю. ...........................119
Карамурзов Б. С. ................. 4, 8, 9
Карамурзов Р. Б. ................. 4, 8, 9
Карлаш А. Е. .............................. 48
Касымова Г. М. ......................... 40
Катаева Н. Н. .............................82
Каташинских В. С. .................. 102
Каширина А. М. ........................ 87
Келямова В. К. .........................131
Кеммет Е. В. .................... 101, 102
Киреева Н. В. ............................ 62
Кисляков П. А. .......................... 77
Клеменцова Н. Н. ..................... 85
Князев Е. Б. ............................... 95
Ковешников А. И. ..................... 84
Коврижных Д. В. ....................... 32
Колбасников С. В. ...................107
Колесникова И. Ю. ................... 84
Комкова О. Г. ............................ 46
Кондратьев А. Ю. ...................... 54
Кондусова Ю.В. ........................ 55
Константинова Л. В. ................. 12
Корнилова Е. В. .......................... 6
Королев К. Ю. ......................... 112
Королева Н. Г. ................... 30, 112
Коротких В. В. ............................ 7
Коршунов И. А. ......................... 17
Корякина К. А. ........................127
Кочубейник А. В. .................... 116
Крошилин С. В. ........................ 57



27

Мнихович М. В. ....................... 103
Мохнатов Е. Г. ........................... 35
Мудрова Л. А. ............................ 73
Мурашова Л. А. ................... 66, 99
Мясников Н. И. ........................ 61

Н
Недбаева Д. Н. .......................... 86
Никитенко Е. В. ........................ 11
Николаев Е. Е. .........................117

О
Оберешин В. И. ......................... 34
Ойхер А. Д. ................................ 16
Орлова А. Д. .............................116
Островская И. В. ....................... 60
Осьмук Л. А. .............................. 24

П
Павлов С. С. .............................. 76
Панина О. А. ............................. 55
Перченко Е. Л. .........................121
Петров А. М. .............................. 12
Петунин О. В. ............................ 25
Пеша А. В. ................................. 59
Пешкова А. Д. ........................... 60
Платонов А. А. .......................... 37
Плотников Л. В. ........................ 53
Подгрушная Т. С. ...................... 36
Попов Е. А. .............................. 122
Поройский С. В. ........................ 27
Потанин С. П. ........................... 61
Потупчик Т. В. .........................123
Походенько�Чудакова И. О. ..... 13
Природова О. Ф. ......................106
Протанская Е. С. ......................130
Прохорова Е. И. ........................ 37
Пугач В. Ф. ................................ 26

Р
Резаев А.В. ................................. 14
Ровнов С. В. ............................... 70
Романенко К. Р. ........................ 80
Росина М. А. ............................. 38

Крухмалева О. В. ....................... 79
Крылов С.С. ............................ 109
Крючкова А. В. .......................... 55
Кузнецов Е. О. .......................... 93
Кузнецов И. С. .......................... 92
Кузьмина Л. Н. .......................... 43
Куклин С.Я. .............................. 23
Куклина Л. В. ............................ 23
Курбатова М. В. ........................ 20
Курилов А. В. ............................ 57
Курисёва А.В. ............................ 30
Кущ Д. С. .................................103

Л
Ланько С. В. .............................. 45
Лапина Т. А. .............................. 59
Лебедев А. Ю. ............................ 56
Литвинова Т. М. ........................ 62
Лопатин З. В. ................ 30, 65, 112
Лукушин В. А. ............................. 2
Лутохина Ю. А. ......................... 62
Лызь Н. А. ................................125

М
Мазитова Г. Р. ........................... 46
Мазур Е. С. .............................. 108
Макарьева А. Ю. ....................... 80
Максимович Е. В. ..................... 13
Мелехина Е. А. .......................... 19
Маливанов Н. Н. ....................... 22
Мараховская Т. А. ..................... 93
Мартынов В. Г. .......................... 10
Матчин А. А. ............................. 78
Махова О. А. .............................. 31
Мац Е. Г. ................................... 78
Медведева Е. И. ......................... 57
Медведева О. М. ........................ 82
Меерсон А. Л. С. ....................... 77
Мещеряков А. О. ..................... 124
Микова И. М. ............................ 33
Минаков А. А. ........................... 61
Михайлова Е. А. ...................... 101



28

Росина Н. Л. ..............................38
Ростоцкая Т. К. ....................... 132
Руднева Я. Б. ............................. 83
Рыбалкина Д. Х. ........................ 74

С
Савина Л. В. .............................129
Самойленко Н. В. ...................... 94
Самутичева Е. Ю. .................... 126
Свиридова Т. Б. ......................... 35
Свистельникова Е. В. ................ 86
Селиверстов П. В. ...................... 68
Семенов М. Ю. .......................... 18
Семенова С. В. .........................130
Сердюков Ю. П. ........................ 45
Сженов Е. С. .............................. 17
Симаков А. К. ..........................115
Симакова А. А. ........................ 104
Слижикова Е. Ю. ....................... 13
Смирнов В. А. ..........................114
Смородина Е. И. ........................ 69
Страхов М. А. ................... 110, 111
Сунгурова М. С. ...................... 104

Т
Таратухина Ю. В. ........................ 1
Тарутаев П.Б. .......................... 111
Тихоненков С. Н. ...................... 56
Трегубов В. Н. ........................... 63
Трегубова Н. Д. ..........................14
Тургель И. Д. ............................. 16

У
Удалова А. П. ............................. 52
Уразова Г. Е. .............................. 69

Ф
Филиппова О. В. ........................ 93
Филиппченкова С. И. ............... 99
Фомина А. В. ........................... 131

Х
Хабибулина М. М. ............... 28, 29
Ханиев А. А. ......................... 65, 96

Харах Я. Н. ................................ 75
Харченко В. В. ........................... 81
Ходаковская О. В. ................... 130
Хукаленко Ю. С. ....................... 90

Ц
Цветкова И. В. ........................... 39
Цыбульская Е. Ю. ..................... 43
Цыганова И. В. .......................... 52

Ч
Чаплыгин С. С. .......................... 70
Чумаков В. И. ............................ 27
Чумакова А.Н. ................... 64, 109

Ш
Шабанов Г. А. ............................ 97
Шавровская М. Н. ..................... 59
Шамилов М. Д. ................ 128, 133
Шапекина Е. А. ......................... 98
Шарифов У. Ю. ......................... 83
Шемеровский К. А. ................. 129
Шерьязданова Х. Т. ................... 40
Шеховцов В. П. ......................... 98
Ширкова Н. Н. .......................... 17
Шмелева Е. А. ........................... 77
Штыхно Д. А. ............................. 12
Шубина Л. Б. ............................. 42

Щ
Щаброва Н.В. .......................... 101
Щуковский Н. В. ....................... 95

Э
Эзрох Ю. С. ............................... 87
Элларян Л. К. .......................... 116
Эль�Айди Л. К. ........................ 120
Энерт А.В. ............................... 113

Ю
Южаков А. А. ............................. 75
Юйпей Ш. ............................... 119

Я
Яблонская В. А. ......................... 24
Ястреб Н. А. .............................127


